Romae, ex Cancellaria S. R. Rotae, die 10 Ian. 1912.

Sac. Tancredus Tani, *Notarius.*

H.

## SALUTIARUM.

IURIUM.

*Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno nono, die 2 Septembris 1911, RR. PP. DD. Aloisius Sincero, Ponens, Ioseph Mori et Fridericus Cattani, Auditores de turno, in causa « Salutiarum - Iurium » inter Archipresbyterum Parochum Ecclesiae Parochialis Cathedralis Salutiarum, Iacobum Conte, actorem, repraesentatum per legitimum procuratorem Aloisium Lavitrano, Advocatum, et Capitulum eiusdem Ecclesiae Cathedralis, repraesentatum per legitimos procuratores Vincentium Sacconi et Angelum D Alessandri, Advocatos, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

1. Salutiis, Taurinensis Dioecesis oppMo, iam a remotissima antiquitate insigni admodum et multitudine abundanti, habebatur Ecclesia Parochialis nuncupata Plebania Beatae Mariae.

Anno 1483 Cardinalis Dominicus Della Rovere litteris, die 21 Ianuarii datis, quae incipiunt: « *Per immaculata Salvatoris nostri* », auctoritate Apostolica, qua per litteras Sixti PP. IV fungebatur, praefatam Parochialem Ecclesiam *in Collegiatam* cum Capitulo, Choro, Sigillo, et aliis collegialibus insigniis *de novo erexit*, ac omnibus collegialibus privilegiis, praerogativis, titulis et honoribus insignivit. Et in ea Decanatu», qui inibi principalis Dignitas... nec non Archidiaconatum, Praeposituram, *Archipresbyteratum cui cura immineat animarum...* de novo erexit et instituit.

Iulius vero II, anno 1511, eandem Collegialem Ecclesiam in Cathedrali erexit cum praeeminentiis, honoribus et privilegiis, quibus aliae Cathedrales Ecclesiae de iure vel consuetudine utuntur.

Supra qua facti specie nunc causa inter Archipresbyterum Iacobum Conte et Capitulum Ecclesiae Cathedralis agitatur hisce sub dubiis:

1.º An, quibusque sub limitibus, cura animarum habitualis competat Capitulo vel potius Archipresbytero, in casu;

2.º An Archipresbytero, in casu, competat cura actualis universa, exclusive et independentem a Capitulo exercenda;

3.º An Archipresbyter habendus sit verus Parochus, et Paroeciam exclusive a Capitulo repraesentare possit;

4.º An et quomodo regimen Ecclesiae Cathedralis competat Capitulo vel Archipresbytero in casu;

5.º An Archipresbyter habeat ius residendi in domo Ecclesiae Cathedrali adiacenti, eamque domum ad usum habitationis aptandi suis sumptibus, et independenter a Capitulo.

## I.

2. Primum dubium quod attinet, *curam* nempe *animarum habitualem* et *actualem*, potestas ea peragendi, quae pertinent ad Sacramentorum ministrationem et alia huiusmodi, quae antiquitus ab ipsis Episcopis ut plurimum, aut a cathedralium archipresbyteris praestabatur, appellata est posterius a decretalibus *cura animarum*, Marius Lupus, *De Paroeciis ante annum 1000, disert. 2, cap. 10*; Bouix, *De Parocho, Part. I, Gap. V, § IV*, et nunc a parochio exercetur, qui communiter intelligitur presbyter legitime deputatus, cui *ex officio* competit *obligatio* et *ius nomine proprio* rite et independenter et plene exercendi propriam curam animarum certi numeri fidelium regulariter intra determinatum territorium dioecesis degentium, qui vicissim ab eodem presbytero sacra recipere aliquatenus tenentur. Wernz, *Ius Decret., Tom. II, Tit. XXXIX, n. 821, I*; Bouix, *cit. Pars I, Gap. IX, § II et III*

3. Cura animarum, hoc stricto et proprio sensu accepta « pro cura « poenitentiali, quae exercetur in foro animae », Barbosa, *De officio et potestate Parochi, Pars I, cap. 1. num. 47*, « in duplici est differentia, « alia nempe dicitur *actualis*, alia vero appellatur *habitualis*. Actualis « cura, (ex eodem. Barbosa, *ibid., num. 48*), illa est, quam quis actualiter, id est actu per se gerere tenetur in populum ex necessitate officii « ratione parochialis vel beneficii curati in quo est canonice intuitus « et institutus. Habitualis vero ab actuali distincta illa dicitur, quae « penes aliquem ratione alicuius beneficii in fieri est, sed non in facto, « quia is executionem potestatis non habet, vel defectu tituli spiritualis « per unionem accessorie factam extincti, aut quia parochiani recesserunt « ex causis relatis per Azor, *Inst. mor. I. 3, cap. 12, quaest. 6*, vel quia ex « privilegio seu consuetudine levatus fuit onere exercendi actu ».

4. Sed est et alia inter animarum curam habitualem et actuaalem distinctio seu differentia communior et usitatior. Ille dicitur ex Bouix, *cit. Pars I, Sect. III, Cap. I, n. 2, habituaalem* dumtaxat curam habere, qui de facto illam non exercet, nec exercere valet, sed tantummodo aliquatenus potest et debet providere ut per aliquem, sub vicarii nomine, exercentur. Tale est verbi gratia capitulum cathedrale, quando ipsi adnexa est cura animarum. E contra ille *actuaalem* curam habere dicitur, qui de facto eam exercendam habet. Vel, ut accuratius definit Wernz, *cit. n. 821, II*, parochio habituali cura animarum nec de *facto* nec de

*iure* exercenda competit, sed tantum potest et debet *providere* ut per aliquem vicarium exerceatur; quare verus parochus non est, sed iste titulus parochi habitu tantum inservit ad certa iura praeservanda; actualis vero parochus est qui *de facto* et *de iure* actu exercet saltem curam animarum. De hoc posteriori differentiae genere quaestio plerumque esse potest, praesertim in capitulis Italiae, Friedberg-Ruffini, *Tratt. dei Diritt. eccles.*, § 71, not. 12.

5. Verum, quod maximi interest in re nostra, hoc posterius et usitatus differentiae genus ortum tantum duxit post Tridentinam Synodum. Bouix, *loc. cit. et ib.*, *Gap. II, § III, Praen.*; Ri varólo, *Governo della Parrocchia, Part. III, Cap. VII, II*; Rota coram Sebastianiini, *Faesulana-Iurium*, 16 Februarii 1911.

Conc. enim Trident. *Sess. VII, De Reform., c. 5; Sess. XXV, De Reform, c. 16*, et praesertim *dict. Sess. VII, c. 7*, statuit ut beneficia ecclesiastica curata, quae cathedralibus, collegiatis, seu aliis ecclesiis vel monasteriis, beneficiis, seu collegiis aut piis locis quibuscumque perpetuo unita et adnexa reperiebantur, ab Ordinariis locorum annis singulis visitentur, qui sollicite providere procurent ut per *idoneos vicarios*, etiam *perpetuos*, nisi ipsis Ordinariis pro bono ecclesiarum regimine aliter expedire videbitur, ab eis... ibidem deputandos, animarum cura laudabiliter exerceatur.

6. Nunc autem, ad quaestionem cuinam competat animarum cura habitualis in casu, Capitulo ne, an Archipresbytero, id potissimum et in primis dirimendum est ex documento erectionis ecclesiae Parochialis Salutiarum in Collegiatam, quod unice attendendum est, ut notat Rebuf. in *prax. benefic. tit. de Vicar. perpet.*, num. 2 in fine, et n. 6 in fine, et dixit Rota coram Goccino, *decis. 1208, n. 3*; et coram Guaxardo in *Melvitana parochialis, decis. 400, p. XVIII, t. 1, n. 2-5*; et coram Celso in *Romana-Iurium, par. 4, dec. 1651, decis. 204, p. XI, num. 1 rec.* Et nonnisi, ubi non constet de erectionis initio, ad coniecturas et indicia et praesumptiones confugiendum est. Arg. ex Innoc. in *cap. postulasti, de iurepatron.*; Ioan. Andrea et aliis in *cap. nobis eod. tit.*; Alex., *cons. 6, n. 1 et 2, lib. II*; Barbosa, *De Canonicis et Dignitat. Ecclesiar. Cathedral. et Collegiata Cap. II, n. 9*.

7. Iamvero Parochialis Ecclesia Salutiarum erecta fuit in Collegiatam anno 1483 Litteris die 21 Ianuarii eiusdem anni datis; non igitur *post*, sed *ante* Concilium Tridentinum.

Quum igitur *ante* Tridentinam Synodum capitula seu collegia possent *de facto* et *de iure* per se exercere animarum curam, et *de facto* plurima capitula curam illam exercerent, omnibus ad id operam na-

vantibus canonicis, Bouix, *I. c., Part. I, Sect. III, c. II, § c, Praen. 1 et 2*; quum nempe tantum post Tridentinam Synodum nequiverint, regulariter saltem, collegia exercere per se curam animarum, quae perpetuo unita et adnexa eisdem reperiebatur, sed eadem per idoneos vicarios ab Ordinariis deputandos exercenda de facto et de iure esset; quum uno verbo tantum post Tridentinum Concilium, et ab ipso ortum duxerint posterioris illius, de qua supra, inter curam habitualementem et actualem distinctionis non tantum nomen et termini, sed res ipsa, seu substantia et conceptus, iuridicum nempe ut nunc vocatur institutum, iam patet curam illam animarum, quae in litteris erectionis imminere dicitur Archipresbyteratui non posse intelligi de cura quae exercenda sit ab archipresbytero de facto et de iure ut *vicario, sive amovibili sive perpetuo*, ad terminos ipsius Tridentinae Synodi.

8. Sed nunc ad quaestionem intimius penetrandam et quaquaversus definiendam in casu, ulterius animadvertendum est curam habitualementem, ab actuali distinctam, *duplici ratione* competere posse capitulo sive collegiatae, sive cathedrali, *translativo* nempe *iure*, vel *nativo*; Rota coram Muto, *Vicen.-Hebdomadariae, 4 Iul. 1698, n. 13. Translativo iure*, cum ecclesia parochialis vel beneficium ecclesiasticum curatum unita fuerint et perpetuo adnexa capitulo, Concil. Trid., *cit.* seu pleno iure incorporata, Pirhing, *Ius Can., Lib. III Decr., Tit. V, n. 218*; Schmalzgr., *Ius eccles., Tom. III, Part. I, Tit. V, n. 194-198*. Tunc enim cura antea fuit penes ecclesiam parochialem vel penes beneficium curatum, et postea transfertur in capitulum, Rota coram Muto, *cit. Nativo iure*, si ecclesia collegiata vel cathedralis erecta fuerit cum cura animarum, seu parochialis vel curata, et in ea detur vicarius collegiatae curam habenti, Rota *Bomana-Vicariae* coram Coccino, *8 Nov. 1621, decis. 316, p. IV, t. II, n. 1-2*. Media quodammodo inter utramque via est, si ecclesia parochialis erigatur in collegiatam, in qua institutus sit archipresbyteratus *prima dignitas* et archipresbyter curam animarum per seipsum exercere debeat; Pignatelli, *Consult. Canon., Tom. IX, Consult. 150 et 169*, seu in qua, ut accuratius explicat Pitonius, *Discept. eccles., Pars II, discept. XLV*, cura animarum exerceatur ab archipresbytero, vel a prima dignitate, ut *collegii capite*.

9. De translativo iure proprie dicto nobis non est agendum in casu, sed nec de nativo iure proprie dicto, ut patet.

Non enim ecclesia parochialis seu Plebania Beatae Mariae incorporata fuit Capitulo collegiatae, quippe quod nondum existebat; nec item ecclesiae collegiatae iam curam animarum habenti datus est vicarius, vel in ea erecta est vicaria perpetua; sed Ecclesia ipsa Paro-

chialis creata fuit in Collegiatam. De tertia igitur tantum forma, seu ratione, quaestio esse potest in casu nostro.

10. Qua in re probe notandum est, rationem, cur Pignatelli statuit atque iudicat eo ipso quod ecclesia curata est collegialis, eiusmodi curam pertinere de iure ad capitulum, docetque esse regulam, quod cura annexa collegiatae habitu spectet ad ipsam, actu vero ad personam quae illius exercitio praeficitur, eam esse definite, quod in istis ecclesiis collegiatis, in quibus presbyteri divina ministrantes faciunt collegium, « archipre-  
« sbyter, prior, sive decanus, aliusve est non uti parochus, sed uti  
« collegii caput », Pignatelli, *cons.*, 150, n. 3; ubi citat Bald., *consil.* 74, n. 4, lib. IV, ac Rotam, coram Cavaler., *decis.*<sup>274</sup>, n. 4. Accuratius id explicat Pitonius, *cit.*, n. 4 docens: «Nihilominus mihi videtur verior  
« sententia, quod in ecclesia collegiata de iure regulariter cura habi-  
« tualis resideat penes capitulum seu collegium, *ea ratione* quod archi-  
« presbyter in collegiata est uti caput collegii et non uti parochus, et  
« exercet curam nomine collegii, *tamquam ipsius caput*, cum nequeat  
« universitas, seu corpus collegii exercere curam actualem de per se,  
« sed debeat eam explicare per unum qui repraesentet vices universi-  
tatis, ut est decanus, prior, seu archipresbyter, ut notat Pignatelli,  
« *dict. Consult.* 150, n. 3, ad differentiam archipresbyteri in cathedrali,  
« ad quem spectat exercitium curae eiusdem cathedralis, et sic paro-  
« chus ibi censetur, iuxta *Text. in cap. 1 et cap. Officium de off. de Ar-  
« chipresbytero*; Merlino, *decis.* 480, n. 5; et firmavit S. Congr. in *Fir-  
« mana*, 4 Iulii 1654, apud Pignatelli, *ubi proxime*, n. 16 ».

11. Et hinc est quod Pignatelli, *Consult.* 169, n. 9, probat curam habitualement residere penes collegium ex ipsa erectione parochialis ecclesiae in collegiatam, in qua fuerunt instituti unus archipresbyter, *principalis dignitas*, qui curam animarum per seipsum exercere deberet; ex hoc enim quod archipresbyter est *principalis dignitas*, curam animarum exercet ut *caput collegii*. *Cons.*, 150, n. 3, vel uti *minister capituli et collegii*. *Cons.* 169, *cit.*, n. 10.

12. Iamvero litterae erectionis Ecclesiae Parochialis Salutiarum in Collegiatam nullam omnino curam tribuunt Collegio seu Capitulo, quippe quae de eo, quoad curam animarum, ne mentionem quidem faciant. Curam animarum imminere statuerunt profecto Archipresbyteratui, sed inibi, seu in Capitulo Collegiata Salutiarum de novo erecto. Archipresbyter non est *principalis* seu *prima* dignitas, sed quarta, nempe post *Decanatum*, *Archidiaconatum* et *Praeposituram*; quare hanc curam Archipresbyter *de per se*, ut cum Pitonio loquamur, exercet, non vero vice collegii.

13. Tum igitur quia instrumentum erectionis nullam omnino curam tribuit Capitulo seu Collegio, et tamen, utpote ante Concilium Tridentinum, omnimodam et totalem curam eidem tribuere equidem potuisset; tum quia curam tribuit Archipresbyteratui, et Archipresbyter ibi non est prima seu principalis dignitas, concludendum est habituales curam animarum non competere Capitulo Salutiarum, sed utramque, habituales et actuales, pertinere Archipresbytero.

14. Hinc statim apparet fundamento destituas esse tot praesumptiones et auctoritates in favorem Capituli adductas ab eiusdem Patronis.

Regula enim ex Pignatellio et Pitonio allata quod in ecclesiis collegiatis cura habitualis de iure spectat ad capitulum et solum actualis ab archipresbytero exercetur vel est tantum quaedam praesumptio, Scarfant., *Lucub. Canonie.*, L. III, Tit. III, n. 32, quae cedere debet veritati, et non habet locum ubi ex foundationis initio contrarium aperte constat, Barbosa, *cit.*, *De Canonie*, vel in allatis Doctoribus procedit ex eo quod, ut vidimus, archipresbyter est uti *caput collegii*, Pignatel., *cit. cons.*, 150, n. 3, est *prima dignitas*, Pignatel., *cit.*, *cons.* 169 *in facti specie*, seu principalis dignitas, *ib.*, n. 9; ex eo nempe quod archipresbyter in collegiata est uti *caput collegii*, qui *repraesentet vices universitatis*. Piton., *cit.*, n. 4.

Tam quoque longe abest quin causa vel casus consideratus a Pignatello, *consult.* 169, sit nostro persimilis, ut potius sit, quoad punctum iuris, plane diversus.

Hinc quoque explicatur cur Sacra Congregatio Concilii in *Mazarien.*, diei 12 Ianuarii 1743, decreverit, spectare curam habituales Capitulo; nam ibi cura animarum imminabat « cantoratui qui principalis, « et decanatus qui secunda dignitas » existebat; curam igitur exercere ut *Collegii caput* censendi erant.

15. Nec probat contra Archipresbyterum auctoritas Rotae in *Romana-Vicariae*, coram Coccino, *cit.*, cuius decisionis summarium fragmentum adducitur a Capituli Patronis. Nam ibi in corpore decisionis, n. 1-2 : « Domini censuerunt curam actuales omnimodam esse penes dictum « vicarium, habituales vero penes capitulum ; ratio decisionis fuit quia « certum est quod *cum ista ecclesia collegiata sit parochialis ante ere-* « *ctionem dicti vicariatus*, cura residebat penes capitulum... et propterea « Papa *erigendo vicariam perpetuam* et in *vicarium* transferendo cu- « ram, nihil aliud fecit quam constituere illum actu rectorem curae « animarum, licet proprie non sit rector ecclesiae... auferendo curam a « capitulo... firma tamen remanente cura habituali penes capitulum... ». Non igitur ex ratione collegialitatis Rota deducit curam habituales in

capitulo, sed ex eo quod ecclesia collegiata iam erat parochialis ante erectionem vicariatus ; qui non sunt termini quaestionis nostrae.

16. Item non pro Capitulo, sed contra ipsum probat auctoritas Rotae, in *Melevitanae parochialis, cit.*, cuius iterum fragmentum tantum adducunt Patroni Capituli ; haec enim habet Rota : « Licet regula sit  
« in ecclesia collegiata curam habitualementem residere penes collegium,  
« actualementem tantum penes vicarium... attamen ea quae admittitur vel  
« quando datur vicarius collegiatae curam habenti, vel quando eidem  
« fit unio parochialis cum omnibus suis iuribus et redditibus, non appli-  
« catur... ».

":<:ii

17. Eoque minus relevat auctoritas Viviani, *Prax. iurispr., T. II, Cap. VII, § 31*: nam nullum dubium est vicarium habere tantum curam actualementem, si totum capitulum mandat exercitium curae huic vicario ad hoc approbato. Sed neque isti sunt quaestionis nostrae termini.

18. Nec iuvat Capitulo ea interpretatio formulae « cui immineat  
« cura animarum » allata a suis Procuratoribus. Tam enini Rota quam canonistae eam curam interpretantur de actuali cura, non ex praesumptione quod ecclesia collegiata, eo ipso quod est collegiata, habeat curam habitualementem, sed ex eo quod aliunde, seu sive ex terminis foundationis et erectionis collegiatae, sive ex terminis erectionis vicariae in collegiata iam curam habente, constet et certum sit capitulo spectare curam habitualementem.

Docet enim Rota in *Romana iurium parochorum Celso, á Decembris 1651, n. 1*: « Domini non revocaverunt in dubium quod cura habitualementem... sit penes canonicos et capitulum... idque deducebant tum ex  
« Bulla Innocentii VIII tum etiam ex alia Bulla Leonis X... et exinde  
« n. 12, iidem Patres censuerunt non urgere quod archipresbyter in lit-  
« teris Apostolicis fuerit pro visus de archipresbyteratu cum assertione  
« quod illi immineat cura animarum ».

Idem dicendum de *Panimollo*, quem Capitulum seu eius Patroni Archipresbytero opponunt; nam ex *Pignatello, cit., consult. 169, n. 14*: « Ne quidem relevaret si in provisionibus obtentis a Sede Apostolica  
« huiusmodi archipresbyteratus, legatur archipresbyteratui imminere  
« curam animarum. Quia est narrativa provisionum quae non debet  
« praeiudicare capitulo... ».

Sensus igitur est, quod si ex terminis erectionis constet de cura habituali penes capitulum, termini provisionis factae archipresbyteratui praeiudicare non debent iuribus capituli, ideoque trahendi sunt ad terminos erectionis et iuxta illos interpretandi. Nostro autem in casu termini erectionis resistunt curae habituali Capituli; quare verba illa

Bullae erectionis « cui immineat cura animarum », neque ex subiecta materia, neque ex iure communi, intelligi possunt aut debent de cura actuali tantum.

Eadem docet Rota in *Romana-Vicariae*, coram Goccino, 8 novembris 1621, *cit.*, cuius fragmentum opponitur Archipresbytero; nam ibi *n.* 8, termini decisionis fuerunt de erectione vicarii perpetui in *collegiata curata*, et ideo recte deducit Rota, *ib.*, *n.* 12: « quod cum Papa « voluerit vicarium gerere debere curam animarum Ecclesiae incumbentem, quia ista verba recipiunt interpretationem a Iure et intelligenda sint quoad actualem, non autem quoad habitualem, cum talis « sit *natura vicarii perpetui, qui recipit de manu rectoris...* ».

Iamvero nullum dubium quod si dicatur cura incumbere *vicario* perpetuo in ecclesia iam *collegiata curata*, illa verba a Iure intelligenda sunt de cura actuali, cum talis sit *natura vicarii perpetui*, ut optime addit Rota.

At in casu nostro Bulla erectionis minime dicit curam incumbere *Vicario* perpetuo, sed *Archipresbiteratui*.

19. Item non iuvat ea interpretationis ratio, quam Patroni Capituli optimam censent et afferunt ex Rota in *Barchinonen.-Vicariae* coram Merlino, 12 Maii 1624, quod nempe etiam vicarius, qui habet simplex curae exercitium, curam recte dicatur habere; nam ibi Patres postquam, *n.* 3-4, docuerint quod « in hac *unione* fuit aperte dispositum quod *vicarius* praesentari deberet ab archidiacono et institui ab « Ordinario, quod manifeste excludit concursum et *apertissime* arguit « curam ipsam quoad exercitium tantum fuisse translata, quoad habitum vero remansisse penes archidiaconum » exinde concludunt minime obesse iuribus archidiaconi quod vicarius dicatur habere curam, cum etiam vicarius, qui habet simplex curae exercitium, curam recte dicatur habere.

Sed inde absonum esset deducere quod-qui curam habere dicitur, eam habet tantum in actu, vel ut vicarius: haec enim non convertuntur.

20. Eoque minus iuvat propria verborum significatio, quam Capituli Patroni deducunt ex Barbosa, *De Par., part. I, c. I, n. 76-77*, cuius verba velut mutilata afferunt. Docet enim Barbosa, *ib.*, *n.* 76: « cum habemus verba actum denotantia non sufficit habitus, nisi etiam subsit « actus ». Unde verba Barbosa accipienda sunt affirmative quoad actum, non vero privative quoad habitum, et sensus est in casu nostro non sufficere quod Archipresbyter, qui dicitur habere curam, eam habeat habitu.

21. Inefficax autem et a iure alienum est argumentum in favorem

Capituli adductum, ex eo quod cura animarum, quae prius erat in proprietate penes ecclesiam parochialem, postea velut hereditate transiit in ecclesiam collegiatam ex ea erectam. Non enim analogiae trahendae sunt in absurda, quale esset fingere quod cura animarum sit velut bonum in proprietate seu patrimonio existens, quod velut ex hereditate transeat in successorem. Caeterum non satis advertere Patroni Capituli quod requisita ad probandum aliquam ecclesiam esse parochialem accipienda sunt in oppositione ad alias ecclesias inferiores seu capellas, non vero in oppositione ad munus seu officium parochi. Barbosa, *cit.*, *De off. et pot. Par.*, P. 1, c. 1, n. 26-31, coll., Aichner, *Ius eccles.*, § 76 et § 126, 2; Wernz, *cit.*, II, n. 821. &•

•22. Quoad argumentum autem seu potius indicium allatum in favorem curae habitualis Capituli ex ratione nominandi Archipresbyterum tribus fere prioribus saeculis, notandum est eum fuisse nominatum non ut vicarium, sed ut Archipresbyterum, cui ex terminis erectionis imminabat cura animarum.

23. Indicium vero quod spectat, in favorem curae habitualis Capituli, ex decimarum et funeraticiae stipis perceptione, notandum est cum Barbosa, *cit.*, n. 31-35, quod licet quandoque ex perceptione decimarum, idemque dicendum de perceptione funeraticiae stipis, arguatur cura apud recipientem, ut in *Decisionibus citatis*, per Rotam, *decis.* 489, n. 3 *in fin.*, p. 1, *recentiss.*; non tamen semper nec necessario ea argui potest. Sicut enim decimae possunt etiam acquiri ecclesiae non parochiali ex aliquo alio titulo, quam ex iure divino ex quo ecclesiae parochiali debentur, *Exod.* c. 20 *in fine*, et habetur in *cap. 1*, et in *cap. cum homines*, et in *cap. pastoralis, de decim.*; possunt enim et aliis ecclesiis acquiri alio titulo, puta praescriptione, *cap. cum contingat, cap. cum in sua, eod. tit. cap. 1, de praescription in 6*; Rebufi., *de decim.*, q. 23, n. 6; Abbas, *cons.* 94, n. 2, vol. 1; Covarr., *lib. 1, var. c. 17, n. 6*, et fuit consideratum in *Florentina Parochialis*, 22 Maii 1630, coram Coccino, ita etiam decimae potuerunt acquiri Capitulo Salutiarum alio titulo, praescriptionis nempe, vel translationis vel alio huiusmodi, et de facto acquisitas fuisse in casu non diffitemur; at non necessario acquirendae fuerunt titulo curae habitualis.

Scilicet ius percipiendi decimas et alia huiusmodi, in genere non est nisi praesumptio iuris, Pichler, *Ius Decr.*, L. II, Tit. XXIII, n. 5; in specie autem hoc et alia signa, ut si Capitulum participet de emolumentis curae, licet alioquin magni ponderis, possunt aliquando esse aequivoca. Scarfantionius, *Lucubrat. canonie, Lib. III, Tit. III, n. 39*.

24. Idem prorsus dicendum de assertionibus Episcoporum emissis

in visitationibus, vel de aliis similibus actibus affirmantibus pertinentiam curae habitualis penes Capitulum. Scarfant., *cit.*, n. 31. Nam non sunt nisi indicia et praesumptiones.

Iamvero quoad haec et omnia alia signa, seu praesumptiones allatas a Patronis Capituli, primo quidem non est confugiendum ad signa, indicia seu praesumptiones, nisi quando non constat de foundationis initio; secundo vero praesumptiones cedere debent veritati, quae in casu nostro manifestatur et aperte demonstratur ex Litteris erectionis, ut supra firmatum est.

Curam igitur habituaalem competere non Capitulo sed Archipresbytero in casu, omnino iudicandum est.

25. Neque opponatur curam habituaalem non posse competere Archipresbytero vel Archipresbytero, quia tunc eam de iure et de facto exercere deberet per vicarium; nam hoc verificatur in casu unionis seu incorporationis ecclesiae parochialis seu beneficii curati, Aichner, *cit.*, § 79, n. 2, non vero in casu nostro, Piton., *cit.*, n. 1, 3 et 4; Gennari, *Questioni Canoniche*, n. 379, pag. 459.

## II.

26. Archipresbytero in casu competere curam animarum actuaalem in dubium revocatum non est, nec revocari potest.

Quaesitum tantum est num ei competat cura universa exclusive et independenter a Capitulo exercenda.

27. Qua in re minime est dubium Archipresbyterum, eo vel magis quod non tantum curam actuaalem sed et habituaalem habeat, habere intentionem fundatam in iure quoad curam universam, Scarfant., *cit.*, vol. I, *Décision.*, pag. 257, n. 3, et pag. 15, n. 16, et Lib. IV, Tit. X, n. 16; Piton., *cit.*, n. 1, eamque exclusive et independenter a Capitulo exercendam.

28. Equidem Capituli Patroni contendunt Capitulum quibusdam iuribus potiri, quae ad actuaalem curam animarum manifeste pertinent, censentque insuper exinde etiam curam habituaalem Capituli probari et confirmari.

Verum ante omnia observandum est curam habituaalem *de per se* ex hisce minime necessario sequi; dein vero haec iura, ut iam supra dictum est, potuerunt acquiri Capitulo titulo tantum praescriptionis, seu usucapionis, de qua nunc videndum est, num fuerit legitima atque valeat.

29. Factum quod attinet, Patroni Capituli afferunt immemorabilem possessionem, et perantiquam consuetudinem ante hominum memoriam,

qua Capitulum plura obit munera, quae ex communi disciplina stricte parochialia habentur.

In iure quaevis usucapio ex possessione initium et statum capit, D'Annibal., *Theol. Moral.*, II, n. 145; in casu autem, possessio innixa fuit titulo inhabili et vitioso.

Indubium enim est iam a primo tempore, quo erecta fuit Parochialis Ecclesia in Collegiatam, intercessisse conventionem seu remissionem curae, seu « super officio curae animarum », inter Archipresbyterum Bartholomaeum De Vaccis et Capitulum.

At anno 1493 Archipresbyter Antonius De Vaccis, frater et successor Bartholomaei, in conventu capitulari habito die 14 Decembris edoctus de dicta remissione, illam approbavit et amplexus fuit, beneplacito semper Sedis Apostolicae et alterius superioris salvo, immo et ex tunc remisit dictam curam, suam exonerando et conscientiam Capituli onerando, huiusmodi tamen conditione adiecta, quatenus Capitulum faceret cum effectu quod in annum proxime sequentem Sancta Sedes Apostolica remissionem praesentem admittat. Et casu quo hoc non obtineretur a Sancta Sede et non liberaretur ipse Dominus Archipresbyter ab onere dictae curae, transacto dicto anno, sint partes et quaelibet earum in terminis primaevae, prout erant ante praesentem conventionem et remissionem.

Haec conventio seu remissio curam animarum respiciebat, ut patet. At beneplacitum Apostolicum obtentum non fuit: non solum de illo obtento non constat, sed nec Archipresbyter exoneratus de facto fuit cura animarum. Quod si Capitulum perseveravit in cura animarum, saltem ex parte exercenda, ut patet ex documentis iam ab anno 1486 et 1506 existentibus, omnino censendum est eam exercuisse titulo illius conventionis seu remissionis, illegitimae prorsus et nullius valoris, ideoque precario velut exercuisse, atque possessionem titulo non solum inhabili sed et vitioso incoepisse. Cum autem ex una parte nemo sibi causam possessionis mutare possit, et ex alia praescriptio immemorialis non faciat praesumere titulum meliorem de mundo, quando constat, ut in casu, de titulo inhabili et vitioso, a quo initium sumpsit, concludendum est hanc usucapionem, sive praescriptionem vel consuetudinem nullius valoris esse.

30. Dein, ut praetermittamus hanc possessionem non fuisse semper continuam et pacificam, ea vel fuit aequivoca, vel non fuisse talem non probatur.

Nam si ex actis sufficienter probatur quidem haec iura exercita fuisse a Capitulo invitis et reluctantibus tertiis, non probatur tamen ea

exercita fuisse invito Archipresbytero : potuerunt enim eadem iura exerceri concessione Archipresbyteri vel expressa, ut circa aliqua munia parochialia constat, vel tacita. Quare sentiendum est curam actualem universam, exclusive et independenter a Capitulo exercendam, Archipresbytero competere.

## III.

31. Ex hisce plane sequitur Archipresbyterum habendam esse ut Parochum verum et absolutum, Piton., *Discept, eccles., cit., n. 1*, et Paroeciam exclusive a Capitulo repraesentare posse, arg. ex Pichler, *Lib. I, Decret., Tit. XXVIII, § 3, n. 15*; et omnino evidens est.

## IV.

32. Quoad regimen Ecclesiae Cathedralis notandum est cum De Luca, *De Iurisd. discep.*; Card. Albitii, *n. 104*, non esse monstrum quod in una Ecclesia duo sint capita, diversis tamen sub respectibus, ut consideravit Rota in *decis. Montis Regalis - Iurisdictionis 69 et 121, Part. 1, recent.*

Quinam sint hi respectus, distinguendum est eum Rota coram Guaxardo, *Melevitan.-Parochialis*, 19 Februarii 1680, *num. 32-33*, inter functiones' ecclesiasticas, quae respiciunt curae exercitium et administrationem Sacramentorum, per parochos fieri solitas, et alias quae de iure et consuetudine in ecclesiis cathedralibus per dignitates et canonicos in choro et collegialiter exerceri debent. Distinguendum nempe est inter functiones capitulares et parochiales; et quoad illas regimen ecclesiae cathedralis competere Capitulo, quoad has competere Archipresbytero planum est, nam Archipresbyter in casu verus et absolutus parochus est ecclesiae Parochialis Cathedralis Salutiarum.

## V.

Quoad ius Archipresbyteri residendi in domo Ecclesiae Cathedrali adiacenti, eamque ad usum habitationis aptandi suis sumptibus et independenter a Capitulo, notandum est ex una parte hanc domum non esse in proprietate Capituli, quippe quae veluti unum faciat cum Ecclesia, et res ecclesiasticas ad cultum divinum inservire debere; ex alia vero parte parochis residendum esse intra fines parochiae, in domo parochiali, ad effectum servitii personalis, atque domum parochialem quam nunc Archipresbyter possidet, ob non contiguitatem, immo et distantiam ab Ecclesia Cathedrali, valde incommodam et incongruam esse curae animarum et servitio parochiali.

Quare, saltem ex aequitate, Patres iudicarunt tribuendum esse Archipresbytero ut resideat in domo Ecclesiae Cathedrali adiacenti eamque ad usum habitationis aptet suis sumptibus quidem, et independenter a Capitulo, sub dependentia tamen ab Ordinario, et reffectis damnis, quae forte Capitulo exinde obvenire possint.

Hisce igitur rite diligenterque perpensis, Nos infrascripta Auditores de Turno pro Tribunali sedentes, Christi nomine invocato, et solum Deum prae oculis habentes, propositis dubiis respondemus :

Ad 1.<sup>um</sup> *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam;*

Ad 2.<sup>um</sup> *Affirmative ;*

Ad 3.<sup>um</sup> *Affirmative;*

Ad 4.<sup>um</sup> *Affirmative ad primam partem, quoad functiones capitulares; affirmative ad secundam, quoad functiones parochiales ;*

Ad 5.<sup>um</sup> *Affirmative, saltem ex aequitate, sub dependentia tamen Ordinarii, et reffectis damnis, quae Capitulo obvenire possint.*

Ita decernimus, declaramus et sententiamus, statuentes etiam expensas esse compensandas inter partes.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium, ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam ss. Canonum, et praesertim *cap. 3, sess. XXV De reform.* Concil. Trid., iis adhibitis executivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis exstitura sint.

Romae, 9 Septembris 1911.

Aloisius Sincero, *Ponens.*

Ioseph Mori.

Fridericus Cattani.

Sac. T. Tani, *Notarius S. B. Rotae.*

**N. B. Contra hanc sententiam Capitulum appellavit.**

**Aloisius Sincero, *Ponens.***

## SECRETARIA STATUS

### EPISTOLA.

AD R. P. D. ALOISIUM ERNESTUM DUBOIS, BITURICENSIVM ARCHIEPISCOPVM, DE  
NECESSITATE REDEUNDI AD PHILOSOPHIAM SCHOLASTICAM.

Monseigneur,

Le Saint-Père Pie X a accueilli avec une particulière satisfaction le projet que Votre Grandeur m'a prié de Lui soumettre relativement à la nécessité du retour à la Philosophie Scolastique, spécialement dans le clergé.